
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  93Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 26888; ANA YASMIN 
BARBOSA MAGALHAES; ITEM 8.5 DO EDITAL
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 27679; 
ERLON CRISTIANO SANTOS RODRIGUES; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/MEDICO; GUAMA; SANTA IZABEL 
DO PARA; 26545; MATEUS COSTA BARBOSA; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; GUAJARÁ; BELEM; 
26893; SABRINA LEONARDO DA CUNHA; ITEM 8.5 DO EDITAL
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BE-
LEM; 23515; DANIELEN RODRIGUES COSTA; ITEM 8.5 DO EDITAL
ANEXO II
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; CLASS
[PcD] ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 22687; ANA 
FLAVIA DE SOUSA FORMIGOSA; 12
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 24145; KEZIA FREI-
TAS MELO DOS SANTOS; 194
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 27817; LILIA SILVANA 
CARDOSO DE MELO; 195
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; 22850; 
CANDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA; 24
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGIA; GUAJARÁ; BELEM; 
26474; ANA CAROLINE GUIMARÃES SILVA BALBINO; 15
TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BE-
LEM; 26870; TEREZA CRISTINA OLIVEIRA RODRIGUES; 14
ANEXO III
LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE SEAP; AVENIDA JOÃO PAULO II, Nº 602, MARCO/CEP 
66095-492/BELÉM, PARÁ

Protocolo: 963449
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

EXTRATO DE RESULTADO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/419752

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão de Seleção de 
Chamamento Público, torna público, a todos os interessados, o Resultado 
de Avaliação, Classificação e Seleção de Organização da Sociedade 
Civil, por meio de Chamamento Público, para a coordenação, execução, 
comercialização, montagem e desmontagem dos espaços expositivos junto 
ao mercado editorial e livreiro, praça de alimentação e o espaço infantil 
da 26ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes – 2023, de acordo 
com o edital e seus anexos. PARTICIPANTE CLASSIFICADA e HABILITADA: 
Associação Nacional de Livrarias, inscrita no CNPJ nº 50.586.569/0001-59. 
Belém (PA), 14 de julho de 2023. 
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA SAMPAIO
Presidente da Comissão de Seleção Port. 112/2023 

Protocolo: 963578
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 1158-CGP/FCP DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º: Considerando a necessidade da FCP adequar-se às disposições da 
Lei Federal nº 13.019/14, nomeio como integrantes da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação de Projetos os servidores abaixo listados:
- Ângelo Sergio Franco de Oliveira - Matrícula 57198595/2 - Técnico em 
Gestão Cultural - Presidente
- Célia do Socorro Trindade Pinto – Matrícula 55590199/1 – Técnica em 
Gestão Cultural– Vice-Presidente
-  Ruth Celeste Iglesias Comesanha – Matrícula 54182472/3 – Assistente 
Cultural - 1 º Suplente
- Maria de Fátima Lima Barroso –Matrícula 32026/1 – Agente Administra-
tivo– Membro Titular
- Thyago Guedelha de Oliveira – Matrícula 80155551/1 – Assistente Admi-
nistrativo – 2o Suplente
- Sandra Maria de Oliveira Moraes – Matrícula 57217065/1 - Técnico em 
Gestão Cultural – 3º Suplente
Art. 2º Os servidores listados no Art. 1º, também constituirão a Comissão de 
Seleção prevista no art. 2°, X da Lei Federal nº 13.019/14, ocupando as mes-
mas funções que ocupam junto à Comissão de Monitoramento e avaliação.
Art. 3º Salvo designação em contrário, os servidores do Estado no Art. 1o 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento dos projetos de parcerias voluntárias celebrados pela FCP. 
Art. 4º Os efeitos desta portaria contarão da data de 10/07/2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com vigência 
até 10 de julho de 2025, revogando as disposições contidas PORTARIA Nº 
003-CGP/FCP DE 05 DE JANEIRO DE 2023, publicada no Diário Oficial de 
06 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 963150
PORTARIA Nº 1163 DE 19 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, lei federal 
8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes. Considerando o procedimento 
regulamentado no Edital n º 08 de 2023, que rege o “TAMBA-TAJÁ”.
RESOLVE: Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Habilitação, de acordo com 
o item 9.1 do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição: DIRETORA DE INTERAÇÃO CUL-
TURAL: CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA - 715921/1; TECNICO ARTES CÊNICAS: 
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO - 57217117/ 1; TECNICO TU-
RISMO: MARIA DE FÁTIMA BARBI - 5333377/ 2; ASSISTENTE CULTURAL ILUMI-
NAÇÃO CÊNICA: MARTA FRANCO TEIXEIRA 55207806/1; ASSISTENTE CULTU-
RAL SONORIZAÇÃO: RODRIGO LIMA DOS SANTOS - 55207794/1.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 963153
PORTARIA Nº 1170/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE Nº 
35.286  de 10 de fevereiro de 2023, e considerando o procedimento licitatório 
na modalidade concurso, regulamentado pelo Edital nº12/2022 de 19 de de-
zembro de 2022 – EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 
2023, que trata do resultado final da etapa de Seleção do certame,
RESOLVE:
I- Tornar pública a Homologação do resultado final da etapa de seleção do 
EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, de acordo 
com o disposto no subitem 10.8 do referido edital.
II – Após análise dos recursos interpostos, a Presidente da Comissão de Seleção/
Diretora de Artes da FCP decide pelo DEFERIMENTO dos seguintes recursos:
1.	 Melissa Gabriela Feitosa de Sousa – nota alterada de 97 para 100 
pontos, ocupa a vaga de Cadastro de Reserva em substituição de Camila Honda, 
categoria de premiação 1, Região do Guajará, área de Música, nota 99 pontos;
2.	 Halina Cristina Moraes Pereira – nota alterada de 94 para 95 
pontos, classificada fora do limite de vaga na área de Música;
3.	 Bruno Nery dos Santos – nota alterada para 92 pontos, classifi-
cado fora do limite de vaga na área de Música;
4.	 José Edivaldo Moura da Silva – nota alterada de 68 para 77 pon-
tos, desclassificado com base no subitem 10.4, alínea A do Edital;
5.	 sendo os demais recursos considerados improvidos.
III – Os selecionados na fase inicial da etapa de seleção do EDITAL PRÊMIO 
FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, conforme abaixo, foram 
excluídos deste resultado final da seleção pelos motivos abaixo:
1.	 Luiz Felipe da Silva Furtado - premiado no Edital nº 003/2023 de 
08 de fevereiro de 2023 - Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
2.	 Odivan Cardoso Baia -premiado no Edital nº 003/2023 de 08 de 
fevereiro de 2023 - Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
3.	 Maria Itatiane da Silva Moraes - premiada no Edital nº 003/2023 
de 08 de fevereiro de 2023 Prêmio Novos Contemporâneos 2023;
4.	 Isabelle Cristina de Sousa Ferreira premiada no Edital nº 
010/2022- DLI/FCP de Seleção Pública de Prêmio de Iniciativas Comunitá-
rias em Andamento de Boas Práticas de Leitura;
5.	 Ariane do Socorro Costa Caldas - premiada no Edital nº 
010/2022- DLI/FCP de Seleção Pública de Prêmio de Iniciativas Comunitá-
rias em Andamento de Boas Práticas de Leitura;
6.	 Ezequias Ferreira Nascimento – excluído do certame por solicita-
ção do selecionado;
7.	 Kokinire Lima Haraxare – excluído do certame por solicitação do 
selecionado;
8.	 Grupo Rioense de Teatro André Felipe Pereira de Souza – des-
classificado do certame.
IV – Os selecionados abaixo foram incluídos ou subiram de classificação 
neste resultado da etapa final da seleção do EDITAL PRÊMIO FCP DE IN-
CENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023:
1.	 Cinira Arruda D’Alva – ocupa a vaga de Luiz Felipe da Silva Furtado;
2.	 Thiago Martins da Cruz - ocupa a vaga de Odivan Cardoso Baia;
3.	 Silvana Barbosa dos Santos – selecionada por desempate com 
Anderson Lucas da Costa Pereira, em conformidade com o subitem 10.5 
alínea A, ocupa a vaga de Maria Itatiane da Silva Moraes;
4.	 Anderson Lucas da Costa Pereira – selecionado por desempate 
com Silvana Barbosa dos Santos, ocupa a vaga de cadastro de reserva de 
Cinira Arruda D’Alva;
5.	 Priscila Castro Letras & Artes - ocupa a vaga de Ezequias Ferreira 
Nascimento;
6.	 Ícaro Carlos Assunção dos Santos - ocupa a vaga de Kokinire 
Lima Haraxare;
7.	 Melissa Gabriela Feitosa de Sousa - conforme item II dessa portaria;
8.	 Aderilton Guedes Silva Júnior - ocupa a vaga de Isabelle Cristina 
de Sousa Ferreira;
9.	 Cidervaldo Alves de Oliveira - ocupa a vaga de Ariane do Socorro 
Costa Caldas;


